
Predlog za dopolnitev Zakona o interventnih ukrepih za zajezitev epidemije 

COVID-19 in omilitev njenih posledic za državljane in gospodarstvo (ZIUZEOP) 

 

Spoštovani, 

Zelo hvaležni bi vam bili, če na ustreznih organih predlagate,  

Spremembo  Zakona o interventnih ukrepih za zajezitev epidemije COVID-19 in omilitev njenih 
posledic za državljane in gospodarstvo (ZIUZEOP) v delu  

1.3 Izredna pomoč v obliki mesečnega temeljnega dohodka 

34. člen (upravičenci)  

(1) Upravičenec do izredne pomoči v obliki mesečnega temeljnega dohodka je 
upravičenec, ki zaradi epidemije ne more opravljati dejavnosti ali jo opravlja v 
bistveno zmanjšanem obsegu, in sicer: 

tretjo alinejo 

- kmet, ki je v obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje vključen na podlagi 17. 
člena ali petega odstavka 25. člena ZPIZ-2 in ne izpolnjuje pogojev za obvezno 
vključitev v obvezno zavarovanje tudi na kakšni drugi podlagi. 

dopolniti tako, da bi med upravičence do pomoči (zaradi izpada dohodka iz gospodarske dejavnosti v 
zvezi s COVID-19) bili upravičeni  

ne samo tisti kmetje z dopolnilno dejavnostjo, ki si redno plačujejo pokojninske in 

zdravstvene prispevke,  

ampak tudi tisti kmetje, ki so zdravstveno zavarovani po zakonskem partnerju, 

pokojninskih prispevkov pa si zaradi premajhnega dohodka iz dejavnosti ne plačujejo, vendar pa 

plačujejo vse predpisane davke in dajatve (npr. davek od dohodka iz dejavnosti , dohodnino, 

turistično takso občini, …), se pravi, da ti kmetje do države nimajo nobenih neporavnanih 

obveznosti ali dolgov.   

Obrazložitev našega predloga: 

Po našem mnenju namreč plačevanje prispevka za svojo bodočo pokojnino ni posameznikova  

obveznost do države, ampak je plačevanje pokojninskega zavarovanja stvar posameznikove izbire ali 

sploh zmore in hoče plačevati pokojninsko zavarovanje. 

  
Zato se nam zdi upravičeno zakon dopolniti tako, da bi pomoč zaradi gospodarske škode v zvezi s 
COVID-19 prišla do vseh tistih, ki državi redno in pošteno plačujejo vse davke od dohodka iz 
dejavnosti, dohodnino, takse … (in s tem tudi do našega konkretnega kmeta z dopolnilno dejavnostjo, 
pri katerem smo zaznali opisano težavo).  
 
Tolmin, 7. maj 2020,         Borut Rutar, zgodovinar, ekonomist in kmet z dopolnilno dejavnostjo 


